**Consolatio Desperantium, Seu Conciones De Magna Dei
erga Peccatores serio poenitentes, comitate**

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1617

II. Qvod Animæ Generosiores, sint ad misericordiam propensiores, & quod
misericordiam doceat ipse naturæ instinctus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56142](#)

Man. b. II. O quantam nobis parit hæc clementia tranquillitatem, mansueti hereditabunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis. Et hoc insinuabat, mea quidem sententia, Christus Iesus, cum diceret: *Iugum meum suave est & onus meum leue.* Et, cum suo exemplo nos ad hanc mansuetudinem prouocasset, adjiceret: *Et inuenietis requiem animabus vestris.* Nunquid & Apostolis die quodam dicebat: *In patientia vestra possidebitis animas vestras?* Fælices igitur animæ illæ quæ benignæ sunt & misericordes. Iam prægustare incipiunt primitias & suaves cælestis patriæ fructus, & in hac miseriariarum valle quendam velut terrestrem paradisum experiuntur. Act tandem ex uno in alium immigrant. E contrario animæ implacabiles & vltices etiæ inferno in infetnum præcipites corruunt: *Ex hoc in hoc: Ex hoc in illud.* Quæ cum ita se habeant, quisque pro viricularum suarum modulo imitari studeat patrem filij illius prodigi, de quo scriptum legimus: *Ei misericordia mortis.*

Nid.

II.

QUOD ANIMAE GENEROSIores, sint ad misericordiam propensiores, & quod misericordiam doceat ipse naturæ instinctus.

Nihilominus (quod sanè mirandum est, & tamquam horrendum in Christianismo monstru habendum) nostræ ætatis Christiani, immo si qui cæteris omni virtutu genere deberent prælucere, Domini nostri ac nobiles, suo se honoriplurimū consilere arbitrantur, si quasvis iniurias aut contumelias habvi vel suis irrogatas, animo vlciscantur implacabili: *Litem mouebunt, si vel asinus mordeat canem.* Sic fœt Commodo Imperator homo equidem parum commodus, qui cum annorū esset duodecim, ac se in balneis ablueret, contigit ut a musca pungatur, quod adeo indignè tulit, ut ipsum batheorum magistrum

in fe
abi
laad
ciam
fam
pug
cisc
truc
eort
res,
lus

E
repo
nob
imò
Nec
cum
min
arg
Qu
nos
que
mal
fibi
faci
dire

tell
cor
in t
asir
tes
int
run
se t
tua
int
fec

In fornacem viuum iusserit dari præcipitem. In eam abripiuntur opinionem, ut existiment se maiorum laudes obterere, se nihil animi in corde, se nec vni-
ciam honoris habere, se dignos esse, qui potius cum feminis sarciant, vel fila ducant, quam se gladio &
pugione accingant, nisi omnino iniuriam illatam vl-
escantur, nisi vel duello vel alia ratione scipios con-
trudcent & iugulent, etiam si tantum vel musca maledic-
eorum oculos præcurrat, si vel leuis rumor eorum au-
res, qui minus placeat subintret, si iniquus eos occu-
lus conspiciat:

Quantulacumq[ue] adeò est occasio sufficit ire. *Iuuenal.*

Egregij profecto homines, qui se Dominos non *sav. 13.*
reputant, nisi & in duello magni sint Domini, nec
nobiles, nisi vita & moribus ipsos referant Ethnicos,
imò ipsis Ethnici vitam viuant contaminatiorem.
Nec claris se natalibus ortos ducunt, nisi statim in
eum arma corripiant cumque ledant, à quo vel in
minimo læsi sunt: vt si vel mendacioli alicuius illos
arguat, vel aliquid effutiat quod minus eis placeat.
Quod si sine vindicta iniuriam remittant se indig-
nos nobilitate omni arbitrantur. At si mendacijs
quempiam traduxerint in eumque fuerint iniuriosi,
mallent sibi ceruicem ab humeris auelli, & misere-
sibi vitam adimi, quam remissionem exposceret, &
satisfactione honesta cum offenso in gratiam re-
dire.

Misera sanè hominum istorum conditio: non in-
telligunt in quo verus equestris & militaris honor
consistat, sed suo loco eum deturbantes, transferunt
in res nullius valoris & momenti, & vt sic loquar, de
asini sèpè vmbra disputantes, aut de fumo discrepan-
tes, tandem ad singulare certamen descendunt. Non in-
telligunt generosi militis honorem non in hoc si-
tum esse, vt quis se tanquam Rodomontium gerat, vt
se buccis concrepantibus ostenteret, insolentius fortitudine suam efficeret, iniuria amicis afferat, alijs lites
intenteret, socios pro quauis re ad certamen prouocet,
sed veri militis est, in hoc totis viribus incumbere, vt

*Vide mon-
dum satis
faciedi in
Ieron. d'
Vurrea in
suo dialog.
de vero
honore
militare
Pag. 69a*

melatum ynguem à verę virtutis semitā deflecat: sūrum affectuum motus rationis magisterio subijciat; à lege Dei sui nunquam resiliat; forris & magnanimitus in publicis certaminibus, in iustis & licitis, in quibus fama paratur immortalis, existat. Quid honoris meretur (sic loquitus doctus quidam Cæsarensis Episcopus R. mus Pater F. Chryſtophorus Chriftoranus) qui & personam, & alterius bona in continuo ponit & tenet periculο? Non ſcio, niſi honore tali dignus fit, qualem merentur lupi, leones, aut Diabolus ipſe animarum ab initio hostis & aduersarius, & Rex ſuper filios superbizę.

Quo honore dignus eſt is, qui proprio decepti iudicio illud dedecus arbitratut, quod Deus, boni & sapientes honorem iudicant & afferunt; nimirum iurias fortiſter ac ſapienter ferre, eaq; excello animo remittere? Et illud pro honore ducete, quod Deus, & boni, & sapientes dedecus eſſe & ignominiam exiſtant, ſcilicet brutalem exercere ferocitatem & crudelitatem, velle ſibi ſimilem opprimere, aut à ſibi ſimiili opprimi, velle hominem homini, non ſolum lupum eſſe, ſed plusquam lupum? nec enim tanta eſt luporum inter ſe cædes, tanta carnificina, quanta inter ipsos homines reperitur. Quis honor eſt falso opinari, quod homo alteri honorem auferre poſſit, et iamſi in eum iniuriosus eſſe queat? Honor virtutis ſemper comes eſt, illi adhæret firmiſſime, non ſecus ac corpori umbra, honorantur ſemper qui virtutum ſplendore coruſcant. Alterum nemo honore priuare poſteſt, niſi prius eum virtute, qua præditus eſt, & cui coniunctus eſt priuict. Qui virtute instructus eſt, ſolum ſe honore priuare poſteſt, dum ſcilicet virtute poſthabita, vitium amplexatur: nemo laditur, aut ſubatur honore, niſi à ſeipſo.

Quod ſi honor ab eo, qui virtutis ornamento decoratus eſt, auferri nō poſteſt, ſed vitio dumtaxat proprio deperditur, quaē hæc ſtultitia eſt & dementia, ut quis illud modis omnibus proſequi velit & viribus omnibus recuperare, quod ei ablatum non fuit nec auferri

aufferri potuit? Quis hominem illum non irriserit, si ne Dionantinus fuerit, siue Manbeugius aut Arcadius, qui vltro, citroque equum perquirebat, tanquam perditum, cui tamen insidebat? Aut senem illum iam cæcumentem, qui libros suos voluebat & reuoluebat, chartas scriptaque sua excutiebat ut ocularia siue per spicilla crystallinæ vel vitrea de integro inueniret, quem suo subnixa tenebat? Sic de eo philosophandū qui honorem perquirit, quem non amisit, nec ab eo afferri potest.

Deinde quid honoris meretur, qui ad eò pusillo animo est & abiecto, vt cholera etiam minimam refrenare non possit & comprimere, aut ad eò delicatus est & mollis, vt nequeat mortum aliquem, muscas morsu minorem æquanimiter perferrere? Quo ius honoris afficiendus est, qui gladiatoris & bustuarij, immò lanionis, aut carnificis fungitur officio? Et præfertim cum non sit infuscus quod Dominus Deus, Ecclesia, princeps, duella seriò prohibeant, præcipiat que ecclesia Catholica, ne eorum corpora, qui duella committunt in loco sacro sepeliantur, si eos contingat in duellis occumbere, velique alibi non sepeliantur quam in campo inter brutorum animantium ossa, quibus facti fuere non absimiles, nimirum sepulitura usini.

An honor est, suum contemnere principem, magnum ecclesiam adsperrnari, Domino Deo creatori suo non obtemperare, vitam, corpus, sepulturam, quæ omnes naturaliter diligimus Christiani, Gentiles & Barbari, negligere & nihil facere; terram amittere, non propter cælum, sed propter infernum, propter nimirum honorem, quem fugimus esse & non est? Quid honoris habuerit is, qui vt alto stemmate natus inter ignorantes habeatur, vult malus reputari Christianus, & tanquam refuga aut apostata ab omnibus probis ac doctis Theologis pronunciari?

Bono probari malo, quam multis malis.

Laudari à malis vita perari est.

Quis honori vertat, si quis tam temere vitam suam discri-

discrimini obijciat, immo animam suam Dæmoni deuoueat? Nemo squide in dubium reuocari, quin talis, dum in eiusmodi certaminibus ex hac via abripitur, supplicijs addicetur semper inis, tum propter iniuriam mortalem, non habitualem duxat, sed etiam actualem, quia cum è viuis excedit; tu propter trium legū, Principis scilicet, ecclesiæ & Dei transgressionem. Anima dico hominis eiusmodi, quæ sola omni honori præferenda est, & mille mundis anteponenda, quæ alio non est redempta pretio, quam morte & sanguine Iesu Christi Domini & Salvatoris nostri:

Sit protrito adagio Abbas quidam irridetur quod hos versus in hunc modum distinxerit.

*Porta patens esto nulli, claudaris honesto,
cum dixisse debuisset:*

*Porta patens esto, nulli claudaris honesto:
est equidem hic sensu verus & genuinus. Hinc nostris Proverbiis est: Pro uno puncto suum Abbas amissi eadem Quis cum non irrideat, vel potius eius stultam nobilitatem defleat, qui propter honoris punctum imperceptibilem, non aenium, (licet aenius ille verum fuerit animal, vel monasterium aliquod quod Alma ab aliis arboribus denominatur) sed miseram perdit animam? O damaum indicibile! o stultam deplorandam! pro re tam pauci momenti anima sue iacturam facere!*

Respondent ipsi & dicunt, quod non ut Christiani, sed ut nobiles eiusmodi singularia certamina ineant. Illis respondeo me euangelium non scire, quod alites pro nobilibus, in materia iniuriae, remissionis, reconciliationis, rationis & iustitiae loquatur, quam pro ignobilibus. Sed nec video quod nobiles Christiani sint alterius speciei, quam sint in simo & obscuro loco nati: nec facultatem aut priuilegium aliud habeant, quam rudis & imperita multitudo.

*Tros Tyriusq; mihi nullo discrimine agetur.
Nec video euam quod Christianus & nobilis doce-*

*Virg. r.
Encl.*

Ant personæ, quarum altera hoc licet facere possit,
seque saluare; altera minime.

Memoriæ proditum est, quod cum semel quidam *In sent.*
annosus rusticus videret Archiepiscopū Coloniensem *memorat.*
magno cū apparatu & multis stipatum militibus iter *Pag. 14.*
facere, subriserit; cur rideret interrogatus, respondit
se tisise ac demiratum esse, quod Sanctus Petrus
Christi in terris Vicarius pauper & inops, successores
suos tam diuites reliquisset & opulentos, qui milita-
rem potius, quam ecclesiasticum statum præferant.
Respondit tunc Archiepiscopus, se ducem esse & Ar-
chiepiscopum, & quod tanquam dux militares secum
haberet copias: at in ecclesia se tanquam Archiep-
copum gereret. Rusticus intulit: Domine, vellem di-
ceres mihi: quando Dominus dux erit cum dæmonū
omnium colluuiet, ubi tunc erit Dominus Archiep-
copus?

Sanè possim, & iustiore titulo, irridere ritus bru-
tales & barbaros Christianorum nobilium, qui ho-
noris punctum tanti faciunt, ab ijsq; petere: Domini,
quando Christianus in duello morte oppetens dam-
nabitur, ubi erit nōbilis: An Deus & Diabolus spoliū
diuisuri sunt & dicturi: nec mihi nec tibi, sed dividatur? Et *3 Reg.*
Iesus malum Christianum Diabolo tradens, nobilem
priuilegium pro parte sua assumpturus est? Aut di-
cet dæmon Domino Deo: *Da mihi animas catena tolle*
tibi; qui hæc partitio fieri potest? Et si fieri posset, op-
taretisne, vt nobilior ac melior vestri portio, anima
nempè, in perpetuum perderetur, vt honor prætensus
saluaretur? Verum ne in re tam seria & tanti momenti
videamus nugari, Respondeo quia tam alto genere
otūdi estis, idè meliores esse debetis, placabiliores,
& misericordiores: nam non solum inter homines,
sed inter etiam ipsas bestias nobiliores ferè sunt ad
misericordiam propensiore, & flexibiliores. Et pro-
fundiora flumina lentius solent defluere.

Curtius docet altissima quoq; flumina minimo sone
gelabi.

Demoſt. orat. ad Alexandrū magnum: *Nihil habes*
Res.

Rex Alexander, vel fortuna maius, quam ut possis: vel
patura tua melius, quam ut velis seruare quamplu-
rinos.

Ouid. lib. 3. Trist. eleg. 5. Quo quisq; est maior, magis
est placabilis ire:

Et faciles motus mens generosa capit.

Silencio hic præterimus quam clemens & benig-
nus sit Dominus Deus noster, cuius magnitudo infi-
nita: Etiam tacemus Iesu Christi misericordiam &
bonitatem, de puris siquidem loquimur homi-
nibus.

Romani illi triumphatores arrogantes, rerum De-
mini, nunquid omnium fuerunt hominum genero-
fissimi, ad arma nati, inter arma educati, ac per arma
ad summum honoris fastigium subiecti? Quid illis am-
bitiosius, quid honoris defendendi studiosius? am-
bitiosius ac acerbius pro honore decertabant, quam
possent nostri vnius aut quatuor anni domicelli, pro
qualicumque honore duellum suscipientes & tan-
quam pro aris & foris dimicantes. Et tamen nobili-
les illi Romani gloriabantur seque ostentabant quo-
ties virtute constanti & modestia suorum amicorum
infirmitates aut iniurias perferrunt, vt his duobus
rebus inimicorum vires frangerent.

Quis principum si ab aliquo infimæ nobilitatis
homine, homine dieo ad instar fungi vnius noctis
nouo, ad iram prouocatus fuerit, arma vlturus sibifa.
Etiam iniuriam corripit, quin potius virtutem suam &
animi magnitudinem in remittenda iniuria manife-
stam esse percipit? non vult videri in illâ perferranda
exili animo esse, sed excello & constanti vult illam
perferrere, cum illam inferens sibi par non sit, sed quæ
si vellet nullo negocio & quasi ludibundus conterere
posset & opprimere. *Aquila non capit muscas.* Vincit
seipsum magna est victoria, ait Pibrac.

Paucis de fundatore Romani imperij loquamus,
& de quibusdam Imperatoribus, qui eum secuti sunt.
Quid vñquam mundus vidit clementius Julio Ca-
esar? Hic à lachrymis abstinere non potuit Pompei

inin
spic
vita
men
men
prist
Cæl
in ip
men
ob b
& cl
cret
extr
victa
Deic
les. N
in te
I
poli
sis ep
casse
tulla
legun
bibu

C
dē: C
& in
ciare
rat I
dias
euro
Cæs
iam
quo
set,
cerd
hom
solu
tus e

inimici sui caput adhuc sanguine conspersum conspiciens. Quid clementius Iulio Cæsare, qui nūquam vitam alicui eripuit nisi in armis existenti? Quid clementius illo qui omnibus condonauit? Quid clementius illo, qui plures aduersarios suos suæ restituuit pristinæ dignitati ac honori? Quid clementius Iulio Cæsare, qui se vitam reddere posse exoptabat ijs qui in ipso certaminis ardore occubuisserent. Quid clementius Iulio Cæsare, qui non ob aliam causam quā ob bonitatem ē viuis abruptus est. Tam bonus fuit & clemens, vt inter cætera honorum genera quæ decreti ei fuēre, sancitum sit, vt ei templum clementiæ extrueretur, gratiæque redderentur, pro ea qua in victoria vſus erat, humanitate. Cic. Orat. pro Rege Deiotaro. Cum facile exorieris Cesar, tum semel exorari soles. Nemo unquam te placauit inimicus, qui illas reedisse in te simulatis reliquias senserit.

I. Lipsius amicus meus lib. 1. monitorum & exp. politicorum c. 17. nū. 14. ille C. Caluo oratori, qui famosis epigrammatiæ prosciderat, cum de reconciliatione significasset, prior & ultro scripsit tanquam ipse lasisset. Idem Catullum Poetam, qui fama eius perpetua stigmata' (& nunc leguntur) versibus inuferat, satis facientem, eadem die adbibuit cena.

Cæsar Augustus eius adoptiuus modo vſus est eo. *Suetonius* dē: Cum enim quadraginta esset annorū. & amplius, *vitam* & in Gallijs demoraretur, fidelique sermone denunciatur, quod nobilis quidam iuuensis, cui nomen erat L. Cinna, Pompeij magni nepos, ei strueret insidias, simulque vbi, quando, & quomodo hoc se executurum imaginabatur, manifestaretur: nimirū cū Cæsar sacrificijs offerendis intentus esset. Etiam si iam alias huic L. Cinnæ ignouisset, & patrimonium quod fisco cedere debebat, idem integrum reliquistet, immō bona ipsius auxisset vnius beneficij & sacerdotij collatione, tamen clemens hic Imperator homuncionem hunc ita relapsum iussit accersiri, vt solus solum alloqueretur, & data ei sede sic eum affatus est: Rogo te Cinna ne meum interpellas sermo-

T

nem,

nem, etiam te benignè, ac placidè audiam. Tunc de
neciorum, quæ in ipsum Cinnam contulerat, facta
detraheret. breui enumeratione: nimirum ut ei vitam cum tam
in inimicorum castris repertus fuisset; donasset: vt
Princ. patrimonium ei liberum reliquisset: vt eum benefi-
cium ornatasset & honestasset. Tandem subiunxit, car-
tū. E
stig.
culi
con
inst
dulc
adu
opis
doli
ille
con
min
nor
rice
scel
lia c
resp
fir c
tori
Et t
aud
me
hile
mer
Egi
viu
Sic
cor
gau
gra
ijsc
tul
Im

*Ambr de D. Ambrosius sic de suo Theodosio: Beneficium se
obitu The- putabat accepisse augusta memoria Theodosius, cum roga-
odosij. retur ignorceret; & tunc proprior erat venia, cum fuisse
commotio maior tracurdia: & optabatur in eo, quod timi-
batur in alijs, ut irasceretur. Hoc erat remedium reorum.
Qui nunquam veniam confitesti negavit.*

Carolus Magnus, magnum illud Saracenorum flan-
gellum, deuictis Saxonibus, & suo imperio subactis,
omnes eis in ipsum alienationes & perdulliones remi-
sit (quæ fuerant frequentissimæ) ea tamen condicio-
ne, vt sacro baptismatis fonte tingerentur, fidemque
Iesu Christi salutarem amplexarentur. Lipsius inni-
mis amicus meus, duo memoria dignissima de hunc
magni Principis clementia erga filium proprium &
filiam narrat, & quamvis auctorem non referat, di-
centis tamen mihi sufficit auctoritas: ipso dixit: Au-
digitur quod cum in eum filius eius Pipinus conspi-
rasset, hocque iam pro comperto haberetur, ei con-
donauit: relapsus est, iterum ignouit, modò tamen,
ne anima tam inconstans tertio prolaberetur, religi-
onem meditaretur, eamq; ingrediceretur. In quo du-
plici eum beneficium complexus est. Vno dum veniam
indulxit: altero dum viā ad aliud regnum & imperium
Francico excellentius, adipiscendū monstrauit.